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De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 15/07/2025 as 10:36:39

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Indicacao

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n® 0718/2025-SL/CMC, que trata do Requerimento n° 154/2025, de autoria da
nobre vereadora Elis Enfermeira (PL), que requer do Executivo Municipal, informacdes da gestdo, movimentacao e
aplicagao dos recursos do FUNDEB, em razao das recentes investigagdes do MPF envolvendo diversos municipios
de Mato Grosso, incluindo Caceres-MT.

Ao agradecer a nobre vereadora, vimos informar a Vossa Exceléncia, as informacdes prestadas pela Secretaria
Municipal de Educagéo, segue Oficio n° 1.218/2025-GP/PMC, cdpia anexa.

Respeitosamente, Isla Prenzler.

Anexos:
Oficio_n_1_218_2025_GP_PMC.pdf
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Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Oficio n°® 1.218/2025-GP/PMC Céceres - MT, 14 de julho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. FLAVIO ANTONIO LARA SILVA
Presidente da Camara Municipal de Céceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osorio
Caceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 15.775/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n°® 0718/2025-SL/CMC, que trata do
Requerimento n° 154/2025, de autoria da nobre vereadora Elis Enfermeira (PL), que
requer do Executivo Municipal, informag¢des da gestdo, movimentacao e aplicacdo dos
recursos do FUNDEB, em razdo das recentes investigacoes do MPF envolvendo
diversos municipios de Mato Grosso, incluindo Céceres-MT.

Ao agradecer a nobre vereadora, vimos informar a Vossa Exceléncia, as
informacdes prestadas pela Secretaria Municipal de Educagdo, através da sua
Coordenadoria de Planejamento Educacional e Prestacio de Contas, bem como
documentos acostados, copias anexas:

Informamos que a conta especifica destinada ao recebimento
movimentacao dos recursos do FUNDEB estd devidamente mantida no Banco do Brasil

conforme determina a Lei n® 14.113/2020.

NE LIBERATO DIA®

Quanto a execugdo orcamentaria e financeira dos recursos do FUNDEB

referentes aos exercicios de 2023, 2024 e de janeiro a junho de 2025 esta sendé

ANT

regularmente registrada e encaminhada por meio do Sistema de Informacdes sobr

<

Assinado por 1 Bessod!

Orcamentos Publicos em Educacio — SIOPE, conforme exigido pelo Ministério d

Educagado. O SIOPE ¢ um sistema eletronico de coleta, processamento e analise dos
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Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Oficio n° 1218/2025-GP/PMC - p. 02
dados referentes aos orcamentos da educacdo, serve para monitorar e fiscalizar o

cumprimento dos minimos constitucionais de investimento em educagao; acompanhar a
aplicacao dos recursos do FUNDEB, incluindo o percentual destinado ao pagamento dos
profissionais da educagdo; além de assegurar transparéncia na utilizagdo dos recursos
publicos, os dados informados no SIOPE sdo submetidos a apreciagdo e aprovagdo do
Conselho do FUNDEB (CACS FUNDEB), que tem papel essencial no
acompanhamento e controle social da aplicagdo desses recursos. Junto a esta resposta,
segue os demonstrativos consolidados, contendo: receitas e despesas.

Destacamos que os recursos do FUNDEB estao sendo aplicados
exclusivamente para o pagamento da folha salarial dos profissionais da educacio,
conforme estabelece a legislacdao. Informamos, ainda, que o percentual investido com a
remuneracao dos profissionais do magistério e dos demais profissionais da educacao
estdo sendo cumpridas conforme os parametros legais, devidamente demonstrado nos
relatorios enviados via SIOPE.

Informamos também que, até a presente data, o Municipio ndo recebeu
nenhuma notificacdo, recomendacdo ou oficio do Ministério Publico Federal- MPF
relacionados a gestao dos recursos do FUNDEB nos exercicios de 2023, 2024 ¢ 2025.

Caso venha a ocorrer qualquer manifestacao futura por parte do MPF, nos
comprometemos a atender prontamente as solicitacdes, adotando as providéncias

necessarias € mantendo a devida transparéncia na gestdao dos recursos publicos.

ATO DIAS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://caceres.1doc.com.br/verificacao/18B4-E8DE-DACA-8007 e informe o cédigo 18B4-E8DE-DACA-8007

Ao ensejo, reafirmamos os votos de estima e consideragao, extensivo ao
seus nobres Pares.

Atenciosamente.

Assinado por 1 pessoa: ANTONIA ELIENE LIBE

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres
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Protocolo 1- 1.187/2025

De: Joice G. - DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
Data: 15/07/2025 as 12:14:03

Setores (CC):
DAL, GAB-VER

Encaminho resposta ao Oficio n°0718/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha copia a Indicagéo n° 154/2025 de autoria da
vereadora Elis Enfermeira.

At.te,

Joice Aparecida Guerra
assessora de gabinete 1
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